



Anexa 29
H.S. 09/27.06.2024
UNIVERSITATEA DIN ORADEA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE SOCIO-UMANE
Str. Universității, nr.5, 410087, Oradea, jud. Bihor
Tel/fax: 0259 408439
www.uoradea.ro, www.socioumane.ro



Nr. 1203 / 29.05.2024

Pt aviz CA și aprobare S.U.O.
Prorector MA, *[Signature]*



CĂTRE

CONDUCEREA UNIVERSITĂȚII DIN ORADEA

În atenția

Consiliului de Administrație al Universității din Oradea

Senatului Universității din Oradea

Prin prezenta vă rugăm să aprobați **Protocolul** pentru organizarea și desfășurarea examenului de finalizare a studiilor la Facultatea Științe Socio Umane din cadrul Universității din Oradea - sesiunea **Iulie-Septembrie 2024**, pentru absolvenți ai programului de studii RESURSE UMANE din cadrul Facultății de Științe Socio Umane și Educație Fizică a Universității de Vest Vasile Goldiș din Arad

Menționăm că:

- Există acordul Universității de Vest Vasile Goldiș din Arad pentru organizarea și desfășurarea examenului de finalizare a studiilor la Facultatea Științe Socio Umane din cadrul Universității din Oradea - sesiunea **Iulie- Septembrie 2024**, pentru absolvenți ai programului de studii RESURSE UMANE
- Există acordul de principiu al Universității din Oradea pentru semnarea protocolului
- Există răspunsul Universității de Vest Vasile Goldiș din Arad, referitor la înscrierea absolvenților în RMUR
- Protocolul a fost aprobat de Consiliul Facultății de Științe Socio Umane prin vot electronic în data de 29.05.2024



Cu aleasă considerație

Pt Secr. Șef U.O.

Rap aviz de eligibilitate.

Prorector MA, *[Signature]*

DECAN,
Prof.univ.dr. habil. Karla Barth



Acord de principiu
cf HS 05/25.04.
2024,

Anexa 20
[Signature]

Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” din Arad
Facultatea de Științe Socio-Umane și Educație Fizică și Sport
Str. Liviu Rebreanu, nr. 86, Arad
Tel:0040/0257/282324, fax 0257/250599
e-mail: socioumane.efs@uwg.ro, web: www.uwg.ro



Universitatea din Oradea
Facultatea de Științe Socio Umane
Str. Universității, nr. 1, 410087 Oradea
Tel./Fax: 0259-408439 / 0259-408766



PROTOCOL

Privind organizarea și desfășurarea examenului de finalizare a studiilor la Facultatea de Științe Socio Umane din cadrul Universității din Oradea - sesiunile Iulie -septembrie 2024 pentru absolvenții Facultății de Științe Socio-Umane și Educație Fizică și Sport din cadrul Universității de Vest „Vasile Goldiș” din Arad, promoția 2023 și promoția anterioară, programul de studiu "Resurse Umane", ciclul I de studii de licență, 3 ani (180 ECTS), forma de învățământ cu frecvență.

în conformitate cu:

- Legea învățământului superior nr. 199/2023, art. 36, cu modificările și completările ulterioare;
- Hotărârea Guvernului Nr. 650/2023 din 3 august 2023 pentru modificarea anexelor nr. 1 - 6 la Hotărârea Guvernului nr. 367/2023 privind aprobarea Nomenclatorului domeniilor și al specializărilor/programelor de studii universitare și a structurii instituțiilor de învățământ superior pentru anul universitar 2023 - 2024*);
- Hotărârea Guvernului Nr. 809/2023 din 8 septembrie 2023 pentru modificarea anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației;
- Ordinul ministrului educației Nr. 3691/2024 din 1 februarie 2024 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și desfășurare a examenelor de absolvire, licență/diplomă și disertație;
- Ordinul ministrului educației naționale Nr. 4095/2022 din 22 iunie 2022 pentru completarea Regulamentului privind regimul actelor de studii și al documentelor școlare gestionate de unitățile de învățământ preuniversitar, aprobat prin Ordinul ministrului educației naționale și cercetării științifice nr. 3.844/2016;
- Metodologia de evaluare externă, standardele de referință și lista indicatorilor de performanță ARACIS;
- Regulamentul de organizare și desfășurare a examenelor de finalizare a studiilor universitare de licență și masterat valabil începând cu anul univ. 2023/2024, elaborat la nivelul Universității din Oradea și aprobat prin HS nr. 01 din 22.02.2024, Anexa 16;
- Procedura operațională privind elaborarea lucrării de finalizare a studiilor, elaborată la nivelul Universității din Oradea și aprobată prin HS nr. 69/16.12.2019;

Se încheie prezentul protocol între:

- Universitatea din Oradea - Facultatea de Științe Socio Umane din cadrul Universității din Oradea
- Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” din Arad - Facultatea de Științe Socio-Umane și Educație Fizică și Sport

Părțile convin:

1. Examenul de finalizare a studiilor din sesiunea Iulie-Septembrie 2024 se va susține la Universitatea din Oradea pentru absolvenți ai Facultății de Științe Socio-Umane și Educație Fizică și Sport din

cadrul Universității de Vest „Vasile Goldiș” din Arad, promoția 2024 și promoția anterioară, programul de studiu "Resurse Umane", ciclul I de studii de licență, 3 ani (180 ECTS), forma de învățământ cu frecvență.

2. Comisia pentru acest examen va fi constituită din cadrele didactice ale Facultății de Științe Socio Umane din cadrul Universității din Oradea.
3. Nominalizarea membrilor comisiei pentru examenul de finalizare se face de către Facultății de Științe Socio Umane din cadrul Universității din Oradea.
4. Examenul de diplomă se desfășoară conform cu *Regulamentul de organizare și desfășurare a examenelor de finalizare a studiilor universitare de licență și masterat valabil începând cu anul univ. 2023/2024, elaborat la nivelul Universității din Oradea și aprobat prin HS nr. 01 din 22.02.2024, Anexa 16.* (se atașează ca anexă).
5. Coordonarea lucrărilor de licență se face de către cadrele didactice ale Facultății de Științe Socio-Umane și Educație Fizică și Sport din cadrul Universității de Vest „Vasile Goldiș” din Arad.
6. Temele lucrărilor de licență sunt stabilite de către Consiliul Facultății de Științe Socio-Umane și Educație Fizică și Sport din cadrul Universității de Vest „Vasile Goldiș” din Arad.
7. Înscrierea absolvenților la examenul de diplomă se va face la secretariatul Facultății de Științe Socio Umane din cadrul Universității din Oradea. Întreaga responsabilitate privind îndeplinirea condițiilor de înscriere a absolvenților la examenul de diplomă revine, în exclusivitate, Facultății de Științe Socio-Umane și Educație Fizică și Sport din cadrul Universității de Vest „Vasile Goldiș” din Arad.
8. Taxa pentru susținerea examenului de finalizare a studiilor, conform cu Hotărârea de Senat a Universității din Oradea HS nr. 01 din 22.02.2024, Anexa 3, este de 1800 lei / absolvent, suma reprezentând contravaloarea taxei pentru susținerea examenelor de finalizare a studiilor, și va fi virată de către Facultatea de Științe Socio-Umane și Educație Fizică și Sport din cadrul Universității de Vest „Vasile Goldiș” din Arad, în contul Universității din Oradea (cont IBAN RO59TREZ07620F330500XXXX, la Trezoreria Municipiului Oradea, cod fiscal 4287939).
9. În urma adresei avizului Nr. 1323/02.04.2024 eliberat de Agenția Română de Asigurare a Calității în învățământul Superior (ARACIS) și în baza aprobării Consiliilor de Administrație și Senatelor celor două universități, prezentul protocol intră în vigoare și se încheie în 2 exemplare în original, câte unul pentru fiecare parte.

Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” din Arad

RECTOR,

Prof. univ. dr. habil. Coralia Adina COTORACI



Facultatea de Științe Socio-Umane și Educație Fizică și Sport

DECAN,

Conf. univ. dr. Speranța MILANCOVICI



Universitatea din Oradea

RECTOR,

Prof. univ. dr. habil. Constantin BUNGĂU



Facultatea de Științe Socio-Umane

DECAN,

Prof. univ.dr. habil. Karla BARTH





UNIVERSITATEA DIN ORADEA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE SOCIO-UMANE
Str. Universității, nr.5, 410087, Oradea, jud. Bihor
Tel/fax: 0259 408439
www.uoradea.ro, www.socioumane.ro



Nr. 204 / 29.05.2024

*Pt aviz CA și aprobare SCU.
Prorector MA,*



CĂTRE
CONDUCEREA UNIVERSITĂȚII DIN ORADEA

În atenția

Consiliului de Administrație al Universității din Oradea

Senatului Universității din Oradea

Prin prezenta vă rugăm să aprobați **Protocolul** pentru organizarea și desfășurarea examenului de finalizare a studiilor la Facultatea Științe Socio Umane din cadrul Universității din Oradea - sesiunea **Iulie-Septembrie 2024**, pentru absolvenți ai programului de studii RESURSE UMANE din cadrul Facultății de Științe ale Educației, Științe Sociale și Psihologie (Pitești) a Universității Naționale de Știință și Tehnologie POLITEHNICA București

Menționăm că:

- Există acordul Universității Naționale de Știință și Tehnologie POLITEHNICA București pentru organizarea și desfășurarea examenului de finalizare a studiilor la Facultatea Științe Socio Umane din cadrul Universității din Oradea - sesiunea **Iulie- Septembrie 2024**, pentru absolvenți ai programului de studii RESURSE UMANE
- Există acordul de principiu al Universității din Oradea pentru semnarea protocolului
- Există răspunsul Universității Naționale de Știință și Tehnologie POLITEHNICA București, referitor la înscrierea absolvenților în RMUR
- Protocolul a fost aprobat de Consiliul Facultății de Științe Socio Umane prin vot electronic în data de 29.05.2024

Cu aleasă considerație



DECAN,

Prof.univ.dr. habil. Karla Barth



*Acord de principiu
cf H505/25.04.
2024,
Anexa 20
cf altă*

*Pt Sec. Șef CU
Pt aviz de eligibilitate
Prorector MA,*

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie POLITEHNICA București
Facultatea de Științe ale Educației, Științe Sociale și Psihologie
Str. Târgul din Vale, nr. 1, Pitești
Tel/Fax: 0040/0348/453102,

F-D.J. Nr. 9/14.05.2024



Universitatea din Oradea
Facultatea de Științe Socio - Umane
Str. Universității, nr.1, 410087 Oradea
Tel.: 0259-408439/0259-408766



Privind organizarea și desfășurarea examenului de finalizare a studiilor la Facultatea de Științe Socio Umane din cadrul Universității din Oradea - sesiunile Iulie -septembrie 2024 pentru absolvenții Facultății de Științe ale Educației, Științe Sociale și Psihologie din cadrul Universității Naționale de Știință și Tehnologie POLITEHNICA București, promoția 2024 și promoția anterioară, programul de studiu "Resurse Umane", ciclul I de studii de licență, 3 ani (180 ECTS), forma de învățământ cu frecvență.

în conformitate cu:

- Legea învățământului superior nr. 199/2023, art. 36, cu modificările și completările ulterioare;
- Hotărârea Guvernului Nr. 650/2023 din 3 august 2023 pentru modificarea anexelor nr. 1 - 6 la Hotărârea Guvernului nr. 367/2023 privind aprobarea Nomenclatorului domeniilor și al specializărilor/programelor de studii universitare și a structurii instituțiilor de învățământ superior pentru anul universitar 2023 - 2024*);
- Hotărârea Guvernului Nr. 809/2023 din 8 septembrie 2023 pentru modificarea anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației;
- Ordinul ministrului educației Nr. 3691/2024 din 1 februarie 2024 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și desfășurare a examenelor de absolvire, licență/diplomă și disertație;
- Ordinul ministrului educației naționale Nr. 4095/2022 din 22 iunie 2022 pentru completarea Regulamentului privind regimul actelor de studii și al documentelor școlare gestionate de unitățile de învățământ preuniversitar, aprobat prin Ordinul ministrului educației naționale și cercetării științifice nr. 3.844/2016;
- Metodologia de evaluare externă, standardele de referință și lista indicatorilor de performanță ARACIS;
- Regulamentul de organizare și desfășurare a examenelor de finalizare a studiilor universitare de licență și masterat valabil începând cu anul univ. 2023/2024, elaborat la nivelul Universității din Oradea și aprobat prin HS nr. 01 din 22.02.2024, anexa 16;
- Procedura operațională privind elaborarea lucrării de finalizare a studiilor, elaborată la nivelul Universității din Oradea și aprobată prin HS nr. 69/16.12.2019,

Se încheie prezentul protocol între:

- Universitatea din Oradea - Facultatea de Științe Socio Umane din cadrul Universității din Oradea
- Universitatea Națională de Știință și Tehnologie POLITEHNICA București - Facultatea de Științe ale Educației, Științe Sociale și Psihologie

Părțile convin:

1. Examenul de finalizare a studiilor din sesiunea Iulie-Septembrie 2024 se va susține la Universitatea din Oradea pentru absolvenți ai Facultății de Științe ale Educației, Științe Sociale și Psihologie din cadrul Universității Naționale de Știință și Tehnologie POLITEHNICA București, promoția 2024 și promoția anterioară, programul de studiu "Resurse Umane", ciclul I de studii de licență, 3 ani (180 ECTS), forma de învățământ cu frecvență.
2. Comisia pentru acest examen va fi constituită din cadrele didactice ale Facultății de Științe Socio Umane din cadrul Universității din Oradea.
3. Nominalizarea membrilor comisiei pentru examenul de finalizare se face de către Facultății de Științe Socio Umane din cadrul Universității din Oradea.
4. Examenul de diplomă se desfășoară conform cu *Regulamentul de organizare și desfășurare a examenelor de finalizare a studiilor universitare de licență și masterat valabil începând cu anul univ. 2023/2024, elaborat la nivelul Universității din Oradea și aprobat prin HS nr. 01 din 22.02.2024, anexa 16.*
5. Coordonarea lucrărilor de licență se face de către cadrele didactice ale Facultății de Științe ale Educației, Științe Sociale și Psihologie din cadrul Universității Naționale de Știință și Tehnologie POLITEHNICA București.
6. Temele lucrărilor de licență sunt stabilite de către Consiliul Facultății de Științe ale Educației, Științe Sociale și Psihologie din cadrul Universității Naționale de Știință și Tehnologie POLITEHNICA București.
7. Înscrierea absolvenților la examenul de diplomă se va face la secretariatul Facultății de Științe Socio Umane din cadrul Universității din Oradea. Întreaga responsabilitate privind îndeplinirea condițiilor de înscriere a absolvenților la examenul de diplomă revine, în exclusivitate, Facultății de Științe ale Educației, Științe Sociale și Psihologie din cadrul Universității Naționale de Știință și Tehnologie POLITEHNICA București.
8. Taxa pentru susținerea examenului de finalizare a studiilor, conform cu Hotărârea de Senat a Universității din Oradea HS nr. 01 din 22.02.2024, anexa 3 este de 1800 lei / absolvent, suma reprezentând contravaloarea taxei pentru susținerea examenelor de finalizare a studiilor, și va fi virată de către Facultatea de Științe ale Educației, Științe Sociale și Psihologie din cadrul Universității Naționale de Știință și Tehnologie POLITEHNICA București, în contul Universității din Oradea (cont IBAN RO59TREZ07620F330500XXXX, la Trezoreria Municipiului Oradea, cod fiscal 4287939).
9. În baza aprobării Consiliilor de Administrație și Senatelor celor două universități, prezentul protocol intră în vigoare și se încheie în 2 exemplare în original, câte unul pentru fiecare parte.

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie
POLITEHNICA București

RECTOR,

Mihnea COSTOTU



Facultatea de Științe ale Educației, Științe Sociale și Psihologie

DECAN,

Marius Claudiu LANGA

Universitatea din Oradea

RECTOR,

Prof. univ. dr. habil. Constantin BUNGĂU



Facultatea de Științe Socio-Umane

DECAN,

Prof. univ. dr. habil. Karla BARTH

